Presidência da República
Secretaria de Comunicação Social
Secretaria de Gestão, Controle e Normas

TERMO ADITIVO N° 04 AO CONTRATO N° 03/2012, PARA
PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE PUBLICIDADE, QUE, ENTRE SI,
FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A
EMPRESA PROPEG COMUNICAÇÃO LTDA.

Processo nO00170.000257/2011-71

Contrato nO03/2012

A UNIÃO, por intermédio da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, inscrita no CNPJ/MF
sob o nO 09.234.494/0001-43, neste ato representada por seu Secretário-Executivo, ROBERTO BOCORNY
MESSIAS, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, inscrito no CPF/MF sob o nO343.047.891-04, de acordo
com a competência prevista no art. 1° da Portaria nO 88, de 1°.08.12, publicada no Diário Oficial da União de
02.08.12, doravante designada CONTRATANTE, e a empresa PROPEG COMUNICAÇÃO LTDA., estabelecida em
Brasília/DF, no Setor Hoteleiro Sul, Quadra 6, Bloco E, salas 719 a 725, CEP 70322-915, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 05.428.409/0003-99, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por FERNANDO BARROS
SILVA, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o nO 527.105.308-30, portador da Carteira de Identidade nO
05.747.572-52 - SSP/BA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nO03/2012 para prestação de
serviços de publicidade, objeto da Concorrência nO 002/2011, Processo nO 00170.000257/2011-71, mediante os
termos e condições a seguir:

cLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto - O objeto do presente Termo Aditivo é aumentar o total das despesas
previstas no subitem 4.1 da Cláusula Quarta do contrato original em 25% (vinte e cinco por cento), conforme
disposto no S 1° do art. 65 da Lei nO8.666/1993, em decorrência da necessidade de acréscimos de serviços, nos
termos da Subcláusula Primeira.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - As despesas a serem realizadas pela CONTRATADA e pelas 2 (duas) outras
contratadas, nos primeiros 12 (doze) meses, passam de R$ 150.000.000,00 (cento e cínquenta milhões de reais)
para R$187.500.000,00 (cento e oitenta e sete milhões e quinhentos mil reais).

cLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original e dos Termos
Aditivos nO01 a 03.

cLÁUSULA TERCEIRA - Da Publicação - A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente
Instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nO8.666/1993.

Para firmeza e como prova de assím haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente Termo Aditivo, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado pelas partes contratantes, dele sendo
extraidas as necessárias cópias, que terão o mesmo valor do original.

Brasilia-DF, 15 de agosto de 2012

N BARROS
Propeg Comunicação LIda.

__ SIASG,SICON,CONTRATO,CONCONT ( CONSULTA CONTRATO
DATA: 15/08/2012 HORA: 12:53:17
UASG : 110319 - SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL/PR

USUÁRIO: LIGIA

TERMO ADITIVO N. 00004/2012 ORIGINÁRIO DO CONTRATO N. 00003/2012
SITUAÇÃO A PUBLICAR
Objeto: Aumentar o total das despesas previstas
no subitem 4.1 da Cláusula Quarta do contrato

original em 25% (vinte e cinco por cento), em de
corrência da necessidade de acréscimos de servi
ços.

PUBLICAÇÃO NO DOU: 16/08/2012

EMPENHO REFERENTE AO CONTRATO
ug: 110001 gestão: 1

PF3=SAI PF12=RETORNA

COM A IMPRENSA NACIONAL
empenho: 2012 NE 800289

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

(SIDEC. 15Jn812012} 1l32[4-20214-20[2NE800006

DlRETORJA

,AA,WJ.•,.•••...3/SSN /677-7069

EXTRATO DE TERMO AIlITlVO

ADITIVO N" 0085_AMI20[21OO01
PRIME[RO ADITAMENTO n' 0085-AMI2012lO001 ao COOtralQ 0°
0004-AMI20Jl/OOOl. CONTRATANTE: INFRAERo-SEIlE, CNPJ
n" 00.352.294/0001-10. REPRESENTANTES LEGAIS: REGINA
HELENA FERREIRA ALVAREZ AZEVEDO, SUperinlendenLe de
RecttrSos Humanos. e CARl.A MENDES DE AQUINQ TAQ9AR1,
Gerente de Ben~ficios, CONTRATADA: ASSOCIAÇAO MEDICA
DO CORPO CLINICO DO HOSPITAL PRONTONORTE, CNPJ n"
26,988.50110001-11. REPRESENTANTE LEGAL: ANTONIO HEN-
RIQUE CORDEIRO. OBJETO: a) Repac-ruação dos valores prcvi,l •••
no subilom 7,6 do TC n° 0004-AM!201l/0ool (eredenciamenlo para

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES DE INVESTIMENTOS

E COMPRAS
GERÊNCIA DE NORMATIZAÇÃO DE SISTEMAS

EMPRESA BRA1~~~~R¥51~RAESTRUTURA

DIRETORIA QE ADMINISTRAÇÃO
SUPERJNTE~DJ~st~~~SCONTRATOS

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
Dire!l'r-/'rc,idclllc

\ViI.LLACE MORElRA RASTOS
Pregoeiro

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N' 1912012

A DIRETORIA DA AGENCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO
CIVIL. ANAC, no e~erdcio das cQmpeténcias que lhe foram ou.
torgadas pelos arts. 8°, inciSQXLVI, e 11, inciso V, da Lei n" 11.182,
de ,27 de setembrQ de 2005, tendo cm vista o diJ;po.to no 1ll"1.32 da
leI n° 9.784, de 29 de Janeiro de 1999. e na Instrução Normallva n°
[S, de 17 de feverelfO de 2009, e considerando o deliberado na
Reunião Deliberativa da Diretoria realiZllda em 31 de julho de 2012.
resolve:

l. Estabelecer, nos l<lnnos do itcm 2 do Aviso de Audiência
Púb[ioa n" 1912012, publicado nQ DiáriQ Oficial da União de 6 de
agOSIQde 2012, SeçllQ 3, página 3, referenle à proposta de resolução
dispondo sQbre oS procedimentos relativos à acessibilidade de pas-
sageiros crlm neceSSIdade de aSSls~neía espec,al ~o lransporte aéreo,
os .Ieguinte' [ocals. data! e horários para a realização das Sl:ssôe~
presenciais ali referidas:

a) em S!o Paulo (SP), no dia 3(\ de agosto de 2012, quinta-

~~~:n~=.írl=li~~e~ h~:,~~:~~~ ~e~":;;ls:~iS8í~ _P~\~
Congonbas; e

b) em Brnsíli. (DFl, no dia 3 de setembro de 2012. ,segunda-
feira, a partlr das 10 (dez) boras. no aud,lóriQ da Seeretana de Di-
re,tos Humanos da Presidencia da Repúb[ica. localizado no Setor
Comercial Sul, Quadra 9, Lote C. Torre A, 8" andar _ Ed Parque
Cidade Corporale.

2. As inscriçlies de interessados em manifestar-se verbal-
mente durante a sessõcs pre!enciais referidas no il<lm 1 deverão ,er
efetuadas até aS 18h do dia 28 de agoSIQ de 2012, para a sessão de
São Paulo, e :1t~as 18h do dia 30 de agosto de 2012, para a sessão de
Brasília, por meio do endereço elctrônico audiencia.faeilita-
cao@anac.gov.br. sendo nbrigatórias a respecti"a identificação e a da
empresa ou entidade repre.entllda, se for O ca'O

Total de lIens Licitados: oo1סס Nm'o Edita[: 16Jn812012 das
fl9hOOàs 12hoo e dl4hOO ~ 17h59. Endereço: Scs Q, 09, Lote C,
Torre a - Ed. Parque Cidade COrporale BRASILIA _ DF. Entrega das
PropostlL'l; a parur de [61{l8/20[2 às 09hOO no site www.complllS_
ocl.gov.br. Abcrtura das Propostas: 28108/2012, às O9hOO no SilC
www.comprasnel.gov.br.

ADITIVO N" 099.EGI20J2/0042
QUINTO TERMO ADITIVO N" 099-EG120l21OO42 AO TCTI' N"
002-EGI20101OO42. CONCEDENTE: INFRAERO CNPJ
00.352.294/0001-10. REPRESENTANTES LEGAIS: Pre.ideme, AN_
TONIO GUS)'AVO MATOS DO VALE e Qiretor de Empreendi-:~sTt.~ó'b~~~A L_Eg-g~~~A~'~t:'i6~~~~~

~N~~é~:i~:ltlW{~~1t.. ~~~xtg~~I~iE~~~~n~
OBJETO: "Prorrogar o prazo de vigéneia do TCTF li" 002-
EG1201010042 em 07 meses, pasSlU1do " prazo de e~ecução de
3010412012 para 30.'1112012 c de vigência de 30/0712012 para
28102120[3, de acord(l .om a (.'1' n" 3811ISRNR(EGNR)12012 de
2710712012; Aditar o Termo de CooJl<'ração T~cnica e Financeira em
R$ 21.867,75. referente !lO reajuste eoncedid(l no período" . FUN_
DAMENTO LEGAL: ArI.57 ~ I' inciso][ e no capul do Art. [16 da
Lei. 8.666193, bem como ,ubitem 1.1 da C[áusula 15' do referido
TCTF. DATA DA VIG~NCIA: 2810212013. DATA DA ASSINA-
TURA: 30/0712012

(jRA7JELA FERREIRA DE OLIVEIRA
C'Ql'ruoMd'IT:1-Ger,,1

(SICON. (510812012) lJ3214-20214-20[2NE800006

A\;~c?IoA~~II~o~:O

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATtGJCOS
FUNDAÇÃO I]IISTITUTO DE PESQUISA

ECONOMICA APLICADA
COORDENAÇÃO-GERAL D~ SERViÇOS
COORPORATIVOS E APOIO A PESQUISA

EDITAL DE CHA!\t.o\,DA PÚBUCA IJ>EAlPNPD N" J1212012
SELEÇÃO DE CA."'lDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- [PEA CONVIDA O!l interessados a apresenrorem propostas, nos
rermo. emabelecido. na Cbamada Pública IPEAlPNPD o" 11212012-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvo[vimento NacionaL OB-
JETO: Selecionar interessados, para conecssão dc bolsa pe'quisa para

~::::~,~~j:~~5S~t~~çb:J~~Ç~Áú~~~~~ge:M~~~Á~
16108/[2; DATA FINAL PARA O ENVIO: 31108/12 DIVULGAÇÃO
DOS RESULTADOS: a partir de 06Jn9/12, A pre,ente Cllamada
encrlntra-se disponfvcl no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e nO en-
dereço SBS. Q. 01 Bloco 1, Ed. BNDES 5' andar, sala 516, Brasilía
• DF.

Comw,;camos que o edital da licitação supra eilJlda. pu-
blicada no D.O, de 1610712012 foi alterado, Objeto: Pregão E[etrônico
- Contratação de empresa especializada na pre,taçllo de serviÇO' féc-
nicos cspecia!izad"s cm Tecnologia da Infornm.,:ão (TI), em apoi" Ms
alividades meio e fim da Agência Nacjona[ de Aviaçio Civil
(ANAC), compreendend(l de""nvolvimento de si.temw: na modali_
dade de fábrica de software, consoante especlficnç/le!<, quantidades e
demais condiçõe, constantes no Tenno de Referlncia. Anexo A do
ediro[ de Pregão n° 26/2012.

EXTRATO DF: TERMO ADITIVO N' 112012 - UASC 523/101

Diário Oficial da União _Seçio 3
COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO EI.ETRÔNICO N' 1912012

Contratação de empresa para prestação de serviços em me.
dicina do trabalho, de modo a elaborar, implantar e roordenar o
Programa de Controle Mêdico de Saúde Ocupaeional (PCMSO • NR
7), realizar exames mêdicrls admissianais. periódicos, de mudanças de
função e demissionai., eom a emis"Íio de ASa - Atestado de Saúde
Ocu,!,aeionaJ, eonf(lnne Termo de Referência que integra o proce,so
ar!mIOlSlllltivn n' 1"8.12012. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e
ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 2010812012, à,; )6h;
ABERTURA DAS PROPOSTAS em 31/08120[2, às 9h. e INICIO
DA SESSÃO DE LANCES em 31/0812012, às 9h30min, no site
www.licitacoes-e.com.br. Infonnaç1ies pelos lelefone:. (71} 3320-1313
ou 3320-1250, no horário das 8b as 12h e das 13h às 17h, nU pelo
endereço elelrl'lnioo pregao@codeba.eom.br.

PREGÃO ELETRÔNICO "'" 2012012

NUmero do Contrato: 000351201(1, su.brogado pela UASG: 523OO[ -
AGENCIA NACIONAL DE AVIAÇAO CIVIL

~~Á~S~~s6?:7~~~50~~~~tralanll:: AGENCIA NACIONAL
DE AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ Contratado: ,OO104סס0286636
Contratado: EMEREL INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFRI_
GERAÇÃO LTDA - EPP. ObjetQ: Prorrogação por mais [2 (dQzc)
meses, contados a plII1ir de 3 [ de agoslo de 2012, do prazo de
\'ig~ncia do Contrato n" 35/ANAC/2010. Fundamento LeSa[: inoi'(l1!
do artig(l57 da 1.<:in"8.666/1993. VigCncia: 31/0812012 a 3010812013
Valo. Total: R$42,569,92. Fonte: 280120069 - 2012NE800074 Fante:
280120069 - 2012NE800075. Data de Assioatura: 13/0812012.

Contratação de empreu PWlIprestação de serviços contínuos
sem disponIbilização de mio de obra para fornecimento de acesso à
lntemet na Sede da CODEBA c link de inrer[igação de dado. eotre n
Sede e os POrlOSde ÁtalU e llhl!n.~, Deverão ser fornecidos sob a
fQnna de comodalo, to<kIs o, equipamentos necessários (roteadores)
para n intercOllc.do cntre os Portos e a Sede c a Int""ler, confonne
Termo de Refer~ncia que iotegra o processo administrativo n'
16712012, DlSPONIB[UZAÇAO DO EDITAL e ENTREGA DAS
PROPOSTAS: a partir de 20/08120[2, às 1511; ABERTURA DAS
PROPOSTAS em 30/08120[2, às 9h. e [NICIO DA SESSÃO DE
LANCES em 3010812012, às 9h30min, no silc www.liciroeoes-
e.com.br" InfonnaÇÕ<:Spelos telefones (71) 3320-1313 00 3320-1250,
no horáno das 8h às [2h e das [3h às !7h, ou pelo endereço e1e-
IrônICOpregao@codebacom.br.

Sah'adN, [5 d~ IIg<>st"de 10[:!
IVAIR ALVES SANTOS

PreSllCiro

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

Espécie: Termo Aditivo n° 02 llOContrato de Ál;sinalura E[etrunica de
1.<:ilurade Diário Oficial da Umão e DiáriQ da Jusliça EBC/COORD-
CMIN° 0063/2010. Contratante: Empresa Brasi[ de Comunicaç.ão
S/A. - EBC. Contratada: WEBJUR ProcessamenlO de Dados Lida.
Objeto: prorrogar O prazo de vigéntia do Contrato Original. Dos
Recurw~ Orçamentários: Programa de Trabalbo: 0412221012000ooo1
(Administraçã<l da Unidade). Elemento de Despesa: 339039 (Outros
ServIços de Tcrceiros Pessoa Jurídica). Nota de Empenho:
2012NEOOl741. Emissão: 18/0712012. Valor: RI 3.02",OO.Vigcncia:
09/0812012 09,'0812013 Assina1lUll: 07/0812012. Processo:
154712010

SECRETARIA DE PORTOS

NUmero do ConulIto: 312012.
N" Processo: 001 70.000257120[ 1.
CONCORRÊNCIA SISPP N" 212011 Contratante: SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDENClA DA REPU. CNPJ
Contratado: 05428<W9000399, Ccntratado : PROPEG COMUNICA_
çÃO LTDA -Objeto: Awnentar o 10ta[ das despesas previstas n(l
subil"", 4.1 da C[ausula Q""rla do contrato original em 25%(vinte e
cinco pur cento), em deeom!ncia da necessidade de acréscimos de
serviço. Fundamenlo Lega[: [nci,o I, al1. 65, Lei 8.666/1993. Vi-
gência: [5/0812012 a 16'0112013, Data de A,sinatura: 15/0812012.

(SICON - 15/O8120l2} 1I000[-00OOI-2012NE800289

NUmero do Contrato; 212012.
N' Processo: 00170.00025712011,
CONCORRENCIA SISPP N' 2J2011 Contratante: SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPJ
Connlltado: 57[18929ll00218. Contratado: NOVA!SB COMUNICA-
çÃO LTDA, -Objeto: Aumentar o total das despesas previstN; no
subilem 4,1 da Cláusu[a Quarta do contrato original em 25%(vinte e
cineo por cento), em decorrência da necessidade de acréSCimM de
serviços, Fundamelllo Legal: Inciso I, art, 65, Lei 8.666/1993. Vi-
gência; 15/0llJ2012 a 1610[120!3. Data de A!t!línatura: 15/0812011.

(SICON - 15/08/2012) 1l0001-0000[-2012NE800289

~:XTRATOS m: RI:GISTRO DE PREÇOS

EXTRATO m: TER,\IO AOl'l'I\'O N' 412011 • U,\SG IHlJI9

Pregão Eletrônico n" 02/2012
Espécie: Aia de Registro de Preços n° 0112012. Pregão E[etrônico o"
02/2012. Proees,o n,': 00045.001333/2010-55. Validade: 12 meses,
dI> dia 16.08,2012 a 15.08.2013. Objeto: registrllt os preçns para
cvenruaJ aquisição de suprimentos para compor o esloqUC dQ al-
mo~arifado da Secretaria de POrlos. Grupu OI, com 33 itens. Valor
G[oba[ do gruPQ l. RS 4.925,00 (quatro mil, novecentos e vinl<l e
cinco rcais); conformc especificações contidas no Termo de Refe-
..encia. Ane~ol do Edital. Partes: Secretaria de POrlo, da Pre.idência
da República. inscrita no CNPJIMF n' 08.555,87410001-32 ~ EU
ARMARINHO LTDA" inscrito no CNPJIMF n." 04.926.832/0001-94.
Data da A•• inarurn: 15 de agosto de 2012.

Pregilo Eletrônico n" 02120[2
Espécie, Ata de Registro de Preços n" 0212012. Pregão Eletrônico n"
0212012. Processo n.": 00045.00133312010-55. Va[idade: 12 mcscs,
do dIa [6,08.2012 a 15.08,20[3. Objeto: registrar os preços para
eventual aqui"çll.o de .uprimeotos para compor o estoque d(l ai.
mo~arifado da Secretaria de POrlOS,Grupo 03, com 1I itens. Valor
Global do grupo 3. RS 17.392,90 (dezes.ete mIl trezenlos e ooventa
e doi. reai. e o<>veotaCCOIaV"s);conforme especificações c,mtída. no
Termo de Referência _Ancxo I do EditaL Partes: Sccretaria de Portos

~.55~~;~~~~-32 d~ IN~6::Áhc~sQ~ALl;;' ~Ó~i~~IO n~
SERVIÇOS LTDA .. in.crilo no CNPJIMF n.' 10.807,978/0001.13
Data da Assinatura: 15 de agoslQ de 2012.

Pregão E[etrônico n' 0212012
Espécie: Ata de Registro de Preços n" 0312012. Pregão EletfÓnico n°
0212012. Proce"o n.": 00045.00[33312010-55. Validade: 12 mese.,
dQ dia 16.08.2012 a 15.08.2013. Objel(l: registrar oS preços para
eventual aquisição de ,uprimcmos para compor o estoque do al_
moxarifado da Secretaria de Portos, Grupo 04, com [I ilens. Va[or
G[obal do grupo 4. lU 11.951,30 (007.<:mil novecentos e cinqüenta e
um reais e tr>nta ceotavos): eonfonne e.peciflcaç/le. contida. 0(1Ter_
mn de Referência - Ane~o I do Edital, Partes: Secretaria de PorlnS da
Presidência da República. inscrita no CNPJIMF n" 08.555,874/0001-
32 x 12 COMPERCIO DE UTILIDADES LTDA., inscrito no
CNPJIMF n." [3,816.522/00(\1-08. Data da As,inalura: 15 de agosto
de 2012.

N° 159, quinta-feira, 16 de agosto de 2012

EXTRATO m: TERMO ADITIVO N" 412012 _ u..••SG 110319

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Este documento pode ser verifieado no endereço eletrônico hllp:llwww.in.gov.~
pelo código 00032012081600003

Documento assinado digiro[mente confonne MP n' 2.200-2 de 24/0812001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasi[eira • ICP-Brasil

mailto:cao@anac.gov.br.
http://www.complllS_
http://www.comprasnel.gov.br.
http://www.ipea.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br.
mailto:pregao@codeba.eom.br.
mailto:pregao@codebacom.br.

	00000001
	00000002
	00000003